

令和2年度 高萩・北茨城広域工業用水道事業報告書

1. 概 況

(1) 総括事項

本年度の高萩・北茨城広域工業用水道事業は、中郷工業団地及び南中郷工業団地企業への安定供給に努めた。

ア 給水状況

令和2年度末の受水企業は13社、契約水量5,170m³/日である。

イ 経営状況

経営状況については、計画給水量に対し契約給水量が34.5%と低く、未売水による収入不足から厳しい状況となっている。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第12号	令和元年度高萩・北茨城広域事務組合一般会計歳入歳出決算の認定について	令和2年9月25日	令和2年9月25日
議案第13号	令和元年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計決算の認定について	令和2年9月25日	令和2年9月25日
議案第14号	令和2年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計補正予算(第1号)	令和2年9月25日	令和2年9月25日
議案第1号	令和3年度高萩・北茨城両市の負担金等の額及び負担割合を定めることについて	令和3年3月26日	令和3年3月26日
議案第2号	令和2年度高萩・北茨城広域事務組合一般会計補正予算(第1号)	令和3年3月26日	令和3年3月26日
議案第3号	令和3年度高萩・北茨城広域事務組合一般会計予算	令和3年3月26日	令和3年3月26日
議案第4号	令和3年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計予算	令和3年3月26日	令和3年3月26日

(3) 職員に関する事項

(単位：人)

職名	令和3年3月31日現在職員数	職名	令和2年3月31日現在職員数	増減
副参事	1	課長	1	0
課長	1	管理係	1	0

2. 業 務

(1) 業務量

事 項	令 和 2 年 度	令 和 元 年 度	比 較		備 考
			増 減	対前年比 (%)	
年度末給水事業所数 (社)	13	14	△ 1	92.9	
年 間 配 水 量 (m ³)	975,774	1,073,461	△ 97,687	90.9	
年度末契約水量 (m ³ /日)	5,170	5,620	△ 450	92.0	

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

事 項	令 和 2 年 度	令 和 元 年 度	比 較		備 考
			増 減	対前年比 (%)	
事 業 収 益	199,145,436	206,492,845	△ 7,347,409	96.4	
営 業 収 益	136,718,120	144,758,880	△ 8,040,760	94.4	
営 業 外 収 益	62,427,316	61,733,965	693,351	101.1	

(3) 事業費用に関する事項

(単位：円)

事 項	令 和 2 年 度	令 和 元 年 度	比 較		備 考
			増 減	対前年比 (%)	
事 業 費 用	191,477,638	199,251,093	△ 7,773,455	96.1	
営 業 費 用	175,967,822	181,479,085	△ 5,511,263	97.0	
営 業 外 費 用	15,509,816	17,772,008	△ 2,262,192	87.3	

3. 会 計

(1) 重要な契約の要旨

(単位：円)

契 約 年 月 日	契 約 金 額	契 約 の 内 容	契 約 の 相 手 方
令 和 3 年 3 月 30 日 (3 年 契 約)	99,000,000	大北浄水場運転保守管理業務委託	石垣メンテナンス株式会社

(2) 企業債の概況

(単位：円)

資 金 名	前年度末残高	本年度借入額	本年度償還額	本年度末残高	備 考
財務省財政融資資金	474,522,265	0	51,889,087	422,633,178	
地方公共団体金融機構	344,375,732	0	49,922,494	294,453,238	
市 中 銀 行	0	0	0	0	
未 売 水 債	0	0	0	0	
一 般 会 計 借 入 金	755,068,000	0	0	755,068,000	
合 計	1,573,965,997	0	101,811,581	1,472,154,416	

令和2年度 高萩・北茨城広域工業用水道事業予定キャッシュフロー計算書
(単位：円)

I	業務活動によるキャッシュフロー	
	当年度純利益	7,667,798
	減価償却費	105,822,923
	受取利息及び受取配当金	(38,293)
	支払利息	15,509,816
	固定資産除却費	0
	未収金の減少額	0
	未払金の増加額	546,078
	長期前受金戻入額	(37,893,255)
	賞与引当金増減額	67,502
	法定福利費引当金増減額	13,450
	その他流動資産増加額	0
	その他流動負債増加額	0
	その他	0
	小計	91,696,019
	利息及び配当金の受取額	38,293
	利息の支払額	(15,509,816)
	業務活動によるキャッシュフロー	76,224,496
II	投資活動によるキャッシュフロー	
	有形固定資産の取得による支出	0
	国庫補助金による収入	0
	他会計補助金による収入	107,000
	投資活動によるキャッシュフロー	107,000
III	財務活動によるキャッシュフロー	
	建設改良企業債による収入	0
	建設改良企業債償還による支出	(101,811,581)
	他会計からの出資による収入	99,587,000
	財務活動によるキャッシュフロー	(2,224,581)
IV	資金増加(減少)額	74,106,915
V	資金期首残高	436,518,076
VI	資金期末残高	510,624,991